

Bến Tre, ngày 19 tháng 3 năm 2015

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Bến Tre lần XI
và tham dự Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ toàn quốc lần thứ VIII - Năm 2015**

Căn cứ Điều lệ Đội TNTP Hồ Chí Minh; Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2014 - 2015; Thực hiện hướng dẫn số 140-HD/HĐĐTW ngày 16/10/2014 của Hội đồng Đội Trung ương về việc “*Tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ các cấp tiến tới Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ toàn quốc lần thứ VIII – năm 2015*”; đồng thời nhằm tổng kết phong trào thi đua học tập, rèn luyện của thiếu nhi tinh nhà từ năm 2010 đến năm 2015, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre phối hợp tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ (CNBH) tỉnh Bến Tre lần thứ XI và tham dự Đại hội CNBH toàn quốc lần thứ VIII - năm 2015, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hoạt động thiết thực chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, kỷ niệm 74 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, 125 năm Ngày sinh Bác Hồ kính yêu và tổng kết khen thưởng phong trào thi đua học tập, rèn luyện của thiếu nhi tinh nhà trong 03 năm qua, cuộc vận động “*Thiếu nhi thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy*”; tuyên dương thành tích của những CNBH xuất sắc đã tích cực tham gia công tác Đội và phong trào thiếu nhi; xây dựng mẫu hình CNBH trở thành mục tiêu phấn đấu, rèn luyện của mỗi Đội viên; phát huy nhân tố mới trong việc xây dựng Đội vững mạnh, tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua của Đội.

- Là dịp để báo cáo với các cấp lãnh đạo, chính quyền, các ban, ngành đoàn thể về thành tích trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi 5 năm qua, tạo điều kiện để toàn xã hội quan tâm chăm sóc, giáo dục thiếu niên nhi đồng, định hướng trao đổi kinh nghiệm cho công tác Đội và phong trào thiếu nhi tinh nhà ngày càng vững mạnh.

- Đại hội CNBH được tổ chức thực sự là hoạt động vui tươi, bổ ích của thiếu nhi, cần được tổ chức trang trọng. Nội dung tổ chức thiết thực, phong phú mang tính giáo dục truyền thống, an toàn và tiết kiệm, góp phần thực hiện mục tiêu giáo dục thiếu niên nhi đồng trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ ngày 14/5/2015 đến ngày 15/5/2015 (02 ngày).

2. Địa điểm: Hội trường UBND tỉnh.

* Tham dự cấp toàn quốc: Dự kiến 04 ngày trong tháng 5 năm 2015 (không kể thời gian đi và về) tại Thủ đô Hà Nội và tỉnh Nghệ An.

III. TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU THAM DỰ CẤP TỈNH

1. Tiêu chuẩn

- Là những CNBH cấp tỉnh. Tiêu chuẩn: căn cứ theo Hướng dẫn số 12-HD/HĐĐ ngày 05/12/2014 của Hội đồng Đội tỉnh về việc hướng dẫn tổ chức Đại Hội Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Bến Tre năm 2015.

- Có khả năng và đủ sức khỏe để tham gia các hoạt động tại Đại hội và tuyên truyền kết quả Đại hội

- Được bình chọn từ cơ sở.

2. Số lượng đại biểu: 150 đại biểu thiếu nhi chính thức của các huyện, thành phố, 30 đại biểu cán bộ phụ trách Đội, 90 đại biểu khách mời, cụ thể như sau:

2.1. Đại biểu thiếu nhi

- Các huyện Ba Tri, Giồng Trôm, Châu Thành, Mỏ Cày Nam, Bình Đại: mỗi đơn vị chọn cử 18 đại biểu, tổng cộng 90 đại biểu.

- Thành phố Bến Tre: 15 đại biểu.

- Các huyện Chợ Lách, Mỏ Cày Bắc, Thạnh Phú: mỗi đơn vị chọn 14 đại biểu, tổng cộng 42 đại biểu.

- Liên đội Trường Nuôi dạy trẻ em khuyết tật tỉnh: 03 đại biểu.

2.2. Đại biểu cán bộ phụ trách Đội: là giáo viên Tổng phụ trách Đội giỏi hoặc cán bộ phụ trách Đội trên địa bàn dân cư tiêu biểu (*Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội xã, phường, thị trấn*), có đóng góp xuất sắc trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi tại cơ sở, cụ thể như sau:

- Thành phố Bến Tre và các huyện Bình Đại, Mỏ Cày Nam, Mỏ Cày Bắc, Chợ Lách, Thạnh Phú, Giồng Trôm: mỗi đơn vị chọn cử 03 đại biểu, tổng cộng 21 đại biểu.

- Huyện Châu Thành và Ba Tri: mỗi đơn vị chọn 04 đại biểu, tổng cộng 08 đại biểu.

- Trường Nuôi dạy trẻ em khuyết tật tỉnh: 01 đại biểu.

2.3. Đại biểu khách mời: Bí thư Trung ương Đoàn, Hội đồng Đội Trung ương, lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND - UBND tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy Ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các Sở, ban, ngành liên quan, Chủ tịch Hội đồng Đội qua các thời kỳ, thành viên Hội đồng Đội tỉnh, Ban Thường vụ các Huyện, Thành

đoàn, Hội đồng Đội, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, Báo Đồng Khởi, Đài PTTH tỉnh Bến Tre, Thông tấn xã Việt Nam tại Bến Tre, các đơn vị tài trợ.

* Các huyện, thành phố bình chọn đại biểu theo Hướng dẫn số 12-HD/HĐĐ ngày 05/12/2014 của Hội đồng Đội tỉnh về việc hướng dẫn tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Bến Tre năm 2015 và gửi hồ sơ về Hội đồng Đội tỉnh trước ngày 30/4/2015.

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH ĐẠI HỘI

1. Ngày thứ nhất (14/5/2015): Chủ đề “*Thiếu nhi Bến Tre – Tiến bước dưới cờ Đảng*”.

*** Sáng (Từ 7 giờ 30 phút - 11 giờ)**

- Tập trung đón tiếp đại biểu.
- Họp phụ trách các đoàn, phân bổ ăn, nghỉ cho đại biểu.
- Phiên chép các Chi đội, thành lập Liên đội tạm thời.
- Thảo luận và chiêu phóng sự “*Thiếu nhi Bến Tre – Tiến bước dưới cờ Đảng*”.
- Tặng quà cho thiếu nhi nghèo; Thăm và tặng quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình thương binh liệt sĩ...

*** Chiều (Từ 13 giờ - 16 giờ)**

- Viếng tượng đài Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân Trần Văn Ông.
- Trò chơi dân gian.
- Lễ duyệt đội, đồng diễn “*Em là mầm non của Đảng*”

*** Tối (Từ 19 giờ - 21 giờ 30 phút)**

- Chương trình “*Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Bến Tre*”; giao lưu, gặp gỡ các gương thiếu nhi tiêu biểu trong thực hiện cuộc vận động “*Thiếu nhi Bến Tre thi đua thực hiện tốt 05 điều Bác Hồ dạy*”.

- Giao lưu văn nghệ, tổng kết trao giải hội thi “*Chúng em kể chuyện Bác Hồ*”.

2. Ngày thứ hai (15/5/2015): Chủ đề “*Thiếu nhi Bến Tre, làm nghìn việc tốt, xứng cháu Bác Hồ*”.

- 6 giờ 30 phút: Tập trung đại biểu thiếu nhi, ổn định tổ chức.
- 7 giờ: Đón tiếp đại biểu khách mời.
- 7 giờ 30 phút: Lễ khai mạc, báo công, tuyên dương các điển hình.
- + Tổ chức Lễ chào cờ theo Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh.
- + Lễ dâng hoa Bác Hồ.
- + Phút sinh hoạt truyền thống.

- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Báo công dâng Bác (*bằng hình thức báo cáo, hoạt cảnh, múa, hát, thơ...*).
- + Tuyên dương, khen thưởng.
- + Phát biểu của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.
- + Phát biểu của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.
- + Ra mắt đoàn đại biểu thiếu nhi tham dự Đại hội CNBH toàn quốc lần thứ VIII.
- + Đọc quyết tâm thư của Đại hội.
- + Bế mạc Đại hội.

V. CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về truyền thống của Đội TNTP Hồ Chí Minh; về những tấm gương người tốt, việc tốt và những mô hình kinh nghiệm tốt cần nhân rộng.

- Phối hợp với hệ thống báo chí, Đài truyền thanh huyện, thành phố, Đài Phát thanh và Truyền hình tinh tuyên truyền về Đại hội CNBH các cấp và nêu gương những đại biểu CNBH tiêu biểu, các gương thiếu nhi tiêu biểu trong thực hiện cuộc vận động "*Thiếu nhi Bến Tre thi đua thực hiện tốt 05 điều Bác Hồ dạy*".

VI. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Thông nhất kế hoạch giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, thành lập Ban Tổ chức, phân công nhiệm vụ các tiểu ban phục vụ Đại hội.

- Triển khai kế hoạch đến các Huyện, Thành đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; giao cho Hội đồng Đội tỉnh và Nhà thiếu nhi tỉnh chịu trách nhiệm tham mưu các hoạt động Đại hội cấp tỉnh và tham gia cấp toàn quốc.

- Phối hợp các ngành liên quan vận động các nguồn lực tài trợ cho Đại hội.

2. Cấp huyện, thành phố

- Các Huyện, Thành đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch chỉ đạo Đại hội cấp cơ sở và tổ chức Đại hội cấp huyện, thành phố. Tuyên truyền rộng rãi về truyền thống 74 năm thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, mục đích ý nghĩa của Đại hội CNBH tỉnh Bến Tre lần thứ XI.

- Gửi hồ sơ đề nghị tuyên dương khen thưởng Đội viên tiêu biểu về Hội đồng Đội tỉnh trước ngày **30/4/2015** (*Mỗi huyện, thành phố đề nghị 04 đại*

biểu), (Lưu ý: Đại biểu đề nghị tuyên dương khen thưởng không ngoài đại biểu tham dự Đại hội).

- Tiến hành chọn cử đại biểu đúng tiêu chuẩn, thành phần và lập danh sách gửi về Hội đồng Đội tỉnh trước ngày 30/4/2015; Hồ sơ gồm có:

+ 02 bản thành tích (*theo mẫu gửi kèm*) có dán ảnh, ghi rõ họ tên bằng chữ in hoa, nêu thành tích xuất sắc nhất trong học tập, công tác Đội và cuộc vận động “*Thiếu nhi Bến Tre thi đua thực hiện tốt 05 điều Bác Hồ dạy*”; có xác nhận của nhà trường và Hội đồng Đội huyện – thành phố.

+ 02 ảnh (3cm x 4cm) làm thẻ đại biểu và tuyên truyền.

+ Lập danh sách trích ngang các cá nhân trong đoàn đại biểu, kể cả đại biểu phụ trách (*theo mẫu gửi kèm*).

- Xây dựng các báo cáo minh họa: Các đơn vị xây dựng báo cáo dưới hình thức hoạt cảnh hoặc sân khấu hóa (*mỗi đơn vị từ 07-10 phút*), cụ thể:

+ Báo công minh họa về phong trào Kế hoạch nhỏ, gây quỹ Đội: **huyện Ba Tri.**

+ Báo công minh họa phong trào thi đua học tập và chi Đội trên địa bàn dân cư: **huyện Giồng Trôm.**

+ Báo công minh họa “*Xây dựng Đội, phát huy vai trò người chỉ huy*”: **huyện Mỏ Cày Nam.**

+ Báo cáo minh họa về cuộc vận động “*Thiếu nhi Bến Tre thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy*” gắn với phong trào “*Nói lời hay, làm việc tốt, xứng danh là con ngoan, trò giỏi, Đội viên tốt, Cháu ngoan Bác Hồ*”: **Thành phố Bến Tre.**

+ Báo cáo minh họa về cuộc vận động “*Vì đàn em thân yêu*”, phong trào “*Nghìn việc tốt*”: **huyện Mỏ Cày Bắc.**

- Các điều kiện chuẩn bị khác:

+ Mỗi đơn vị huyện, thành phố chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ đặc sắc tham gia chương trình đêm giao lưu.

+ Mỗi đơn vị chuẩn bị 01 khung ảnh 0,8m x 1,2 m trưng bày hình ảnh hoạt động Đội trong 05 năm qua để triển lãm.

+ Trang phục Đại hội

Đại biểu thiếu nhi: đồng phục Nghi thức Đội (khăn quàng đỏ, calô, giày bata), áo trắng, quần tây hoặc váy sẫm màu và đồng phục TDTT.

Đại biểu phụ trách Đội: áo Thanh niên Việt Nam, quần sậm, khăn quàng đỏ, giày bata, nón tai bèo.

3. Kinh phí tổ chức Đại hội cấp tỉnh

- Đại hội cấp tỉnh sử dụng kinh phí ngân sách của Tỉnh đoàn; ngoài ra còn vận động các nguồn tài trợ khác hỗ trợ quà đại biểu và công tác tuyên truyền.

- Ban tổ chức cấp tinh lo kinh phí ăn, nghỉ cho đại biểu thiếu nhi và hỗ trợ các đơn vị tham gia chương trình lễ báo công. Đại biểu cán bộ phụ trách Đội thực hiện chế độ đi lại, ăn nghỉ theo các quy định hiện hành của Nhà nước.

- Huyện, Thành đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức Đại hội cấp huyện, thành phố, phương tiện di về và các điều kiện khác cho đoàn đại biểu tham gia Đại hội cấp tinh.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch chi đạo, tổ chức tốt Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ cấp cơ sở, huyện, thành phố trước **05/5/2015**; đồng thời chuẩn bị tốt nội dung, yêu cầu của kế hoạch này để Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Bến Tre lần thứ XI diễn ra thành công tốt đẹp.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Huân

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Hà Quốc Cường

Nơi nhận:

- HĐĐ TW;
- TT Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh uỷ;
- BGĐ Sở GD&ĐT;
- BTV Tỉnh Đoàn;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- HĐĐ các huyện, thành phố;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- LĐ Trường NDTE Khuyết tật;
- Website Tỉnh đoàn;
- Website Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Lưu VT, HĐĐ tinh.